
Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
2 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 313/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 499.843,93
(QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E
OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E
NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

99.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

99.000,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

9.240,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

9.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 108.240,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

185.390,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

185.390,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

8.485,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

8.485,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 193.875,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.700,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.700,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

5.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.700,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.200,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.200,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

25.927,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

25.927,98Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

20.000,00Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

27.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

109,95Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

27.309,95Soma da Ação:

2922 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.716

7.891,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.716

57.891,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ORT9-JG6N-PUZV-8FBX-RFXZ Página 1 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 313/2023

Soma da Unidade: 131.128,93

Total Geral: 499.843,93

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.900,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.269,14Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.269,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.169,14

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.240,00Obrigações Patronais31901300 - 1.753

9.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.240,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2060 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE FEIRAS E MERCADOS

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

400,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

877,15Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

200,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.077,15Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

838,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

838,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.315,86

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

284.390,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

284.390,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 284.390,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

5.700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.700,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.900,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

10.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.900,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

10.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.715

9.267,05Subvenções Econômicas33604500 - 1.715

19.267,05Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

7.900,90Subvenções Sociais33504300 - 1.715

6.660,93Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

14.561,83Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

16.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.715

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ORT9-JG6N-PUZV-8FBX-RFXZ Página 2 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 313/2023

10.519,00Subvenções Econômicas33604500 - 1.715

12.890,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

39.409,05Soma da Ação:

2922 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL

14.865,00Subvenções Sociais33504300 - 1.716

10.000,00Subvenções Econômicas33604500 - 1.716

33.026,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.716

57.891,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 131.128,93

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 499.843,93

11/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ORT9-JG6N-PUZV-8FBX-RFXZ Página 3 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 314/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 74.072,02
(SETENTA E QUATRO MIL E SETENTA E DOIS REAIS
E DOIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

74.072,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

74.072,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.072,02

Total Geral: 74.072,02

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

72.408,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

1.663,59Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

74.072,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.072,02

Total Geral: 74.072,02

11/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JWWQ-FWD4-F3DS-XGEX-M58L Página 1 de 1



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 315/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 40.242,05
(QUARENTA MIL E DUZENTOS E QUARENTA E DOIS
REAIS E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

27.352,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.352,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.352,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

12.890,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

12.890,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.890,05

Total Geral: 40.242,05

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

27.352,00Material de Consumo33903000 - 1.500

27.352,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.352,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

8.452,95Subvenções Econômicas33604500 - 1.715

8.452,95Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

2.099,10Subvenções Sociais33504300 - 1.715

2.138,00Subvenções Econômicas33604500 - 1.715

4.237,10Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

90,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

110,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.890,05

Total Geral: 40.242,05

11/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 11 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: HF4H-NFMB-FQ4J-MXQD-YD4T Página 1 de 1



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
7 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 316/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 77.625,97
(SETENTA E SETE MIL E SEISCENTOS E VINTE E
CINCO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.625,97Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.625,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.625,97

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

76.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

Total Geral: 77.625,97

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

825,97Material de Consumo33903000 - 1.500

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.625,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.625,97

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

76.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.000,00

Total Geral: 77.625,97

12/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 8NZ0-AC5L-DSPR-0NIC-8TYV Página 1 de 1



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
8 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 317/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.727.567,50 (UM MILHÃO E SETECENTOS E VINTE E
SETE MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.062.995,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

172.790,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

1.235.785,00Soma da Ação:

2053 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

2.098,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.600

2.098,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

96.539,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

84.500,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

181.039,50Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

80.811,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

80.811,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

44.292,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

183.542,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

227.834,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.727.567,50

Total Geral: 1.727.567,50

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.727.567,50Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

1.727.567,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.727.567,50

Total Geral: 1.727.567,50

12/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XRXC-LFKT-GACQ-SMQ3-IKKQ Página 1 de 1



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 318/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 649.470,74
(SEISCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E
QUATROCENTOS E SETENTA REAIS E SETENTA E
QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

78.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

78.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 78.200,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

36.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

36.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.727,58Obrigações Patronais31901300 - 1.753

20.727,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.727,58

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.915,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.915,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.915,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

341.628,16Obrigações Patronais31901300 - 1.500

341.628,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 341.628,16

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

95.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

95.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

3.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.752

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YYQ2-PWFO-27H5-TEAX-P0K3 Página 1 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 318/2023

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

26.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

Total Geral: 649.470,74

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

0011 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIA E CONTRIBUITIVAS DEVIDAS POR EMPRESA ESTATAIS

3.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.389,82Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.389,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.389,82

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

1.142,91Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.142,91Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.250,03Material de Consumo33903000 - 1.500

1.250,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.392,94

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

999,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.753

999,00Soma da Ação:

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

1.563,54Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.563,54Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

56.046,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

56.046,52Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.700,31Auxílio-transporte33904900 - 1.753

7.700,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.309,37

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

51,75Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

154.426,83Obras e Instalações44905100 - 1.500

154.478,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 154.478,58

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2190 FUNCIONAMENTO DO POLO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

1.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.300,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YYQ2-PWFO-27H5-TEAX-P0K3 Página 2 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 318/2023

52.000,00Soma da Ação:

2019 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE EDUCAÇÃO

2.442,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.442,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60,19Material de Consumo33903000 - 1.500

528,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

240,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.372,25Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.201,66Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

362,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

362,34Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

4.385,75Material de Consumo33903000 - 1.500

57.177,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.558,48Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

71.214,24Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

134.335,47Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

66.800,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.909,16Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

69.709,16Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

470,81Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

470,81Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

70.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

75.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.106,72Material de Consumo33903000 - 1.500

3.106,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 341.628,16

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

12.413,19Material de Consumo33903000 - 1.500

12.413,19Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.413,19

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

3.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.972,60Material de Consumo33903000 - 1.500

5.972,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.972,60

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

1.004,30Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

2.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.752

14.004,30Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YYQ2-PWFO-27H5-TEAX-P0K3 Página 3 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 318/2023

Soma da Unidade: 14.004,30

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.260,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.260,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.260,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

13.758,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

13.758,84Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.976,52Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.753

11.976,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.735,36

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.586,42Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.586,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.586,42

Total Geral: 649.470,74

12/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 12 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YYQ2-PWFO-27H5-TEAX-P0K3 Página 4 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 319/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 312.893,81
(TREZENTOS E DOZE MIL E OITOCENTOS E
NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E UM
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

740,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

116.922,40Material de Consumo33903000 - 1.600

117.662,40Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

75.840,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.600

5.151,41Auxílios33904200 - 1.500

80.991,41Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

114.240,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.600

114.240,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 312.893,81

Total Geral: 312.893,81

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1023 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2,02Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2,02Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

202,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

702,02Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

972,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

972,00Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

2.940,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.940,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

800,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

300,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.100,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

134,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

134,84Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

307.002,40Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

40,53Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

307.042,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 312.893,81

Total Geral: 312.893,81

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NFUA-IZZA-RNKZ-JHQN-QUF3 Página 1 de 2



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 319/2023

13/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 13 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NFUA-IZZA-RNKZ-JHQN-QUF3 Página 2 de 2



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 320/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.298.962,21 (DOIS MILHÕES E DUZENTOS E
NOVENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E SESSENTA
E DOIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

72.647,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

72.647,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

61.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

61.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 133.647,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.587,00Auxílios33904200 - 1.500

7.587,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.587,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

1.278.071,59Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

1.278.071,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.278.071,59

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

671.290,62Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

671.290,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 675.290,62

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

173.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

173.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

11.266,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

11.266,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 194.366,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.660

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7QS6-FPRZ-YPMF-90ZI-1HHP Página 1 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 320/2023

Total Geral: 2.298.962,21

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

172.071,05Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

172.071,05Soma da Ação:

0010 PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM EMPRESA ESTATAIS

388.291,16Constituição ou Aumento de Capital de Empresas45916500 - 1.500

388.291,16Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 564.362,21

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

61.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

61.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

173.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

173.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

21.366,00Material de Consumo33903000 - 1.500

21.366,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 194.366,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.400,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.400,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.600,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

1.050.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.050.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7QS6-FPRZ-YPMF-90ZI-1HHP Página 2 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 320/2023

6.647,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.647,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.056.647,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

0013 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

2.435,40Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

2.435,40Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

5.151,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.151,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.587,00

Total Geral: 2.298.962,21

13/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 13 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7QS6-FPRZ-YPMF-90ZI-1HHP Página 3 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 321/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 2.000,00 (DOIS MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 2.000,00

14/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: HR5A-SEXI-ZR0Y-3NT4-TI65 Página 1 de 1



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 322/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 562.833,80
(QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E
OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E OITENTA
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.583,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

6.896,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.896,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.896,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

25.443,98Material de Consumo33903000 - 1.500

25.443,98Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.026,98

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

28.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

8.500,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UVKJ-YQ8C-DGZ4-0JLM-CWC2 Página 1 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 322/2023

4.506,82Material de Consumo33903000 - 1.500

4.506,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.006,82

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

24.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Material de Consumo33903000 - 2.660

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.960,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

8.531,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.491,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.491,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.583,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UVKJ-YQ8C-DGZ4-0JLM-CWC2 Página 2 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 322/2023

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.583,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.583,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.583,00

Total Geral: 562.833,80

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80,24Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

80,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80,24

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

37.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

58,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

58,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.333,71Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.333,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.333,71

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.115,81Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

7.587,00Auxílios33904200 - 1.500

8.702,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.702,81

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

2.357,90Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

2.357,90Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

25.443,98Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

25.443,98Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.801,88

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

62,18Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

62,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62,18

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

25,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

25,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UVKJ-YQ8C-DGZ4-0JLM-CWC2 Página 3 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 322/2023

8.500,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

4.506,82Material de Consumo33903000 - 1.500

13.006,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.006,82

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300.093,46Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

300.093,46Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.093,46

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.660

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.094,22Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

40.094,22Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.094,22

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29,14Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

29,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29,14

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

70,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.460,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

40.460,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.460,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.063,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

50.063,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.063,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

953,34Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

953,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 953,34

Total Geral: 562.833,80

14/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UVKJ-YQ8C-DGZ4-0JLM-CWC2 Página 4 de 4



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 323/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 194.721,47
(CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS
E VINTE E UM REAIS E QUARENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

3.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

3.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

3.007,47Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

50.264,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

53.271,47Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

49.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

49.000,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

5.432,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

5.432,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

74.018,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

74.018,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 194.721,47

Total Geral: 194.721,47

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

10.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

184.721,47Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

184.721,47Soma da Ação:

Soma da Unidade: 194.721,47

Total Geral: 194.721,47

14/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 14 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: W1PG-JBXP-JQ3P-IIKX-DLEL Página 1 de 1



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 324/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 268.655,44
(DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E SEISCENTOS
E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E
QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

80.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 86.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.705,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

5.705,84Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

17.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

17.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.905,84

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

41.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.582,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BYFI-NPOM-HFOQ-PV5Q-9KB4 Página 1 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 324/2023

3.582,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.582,40

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.184,80Material de Consumo33903000 - 1.500

5.184,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.184,80

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.582,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

3.582,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.582,40

Total Geral: 268.655,44

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

63.382,40Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

63.382,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.382,40

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.784,80Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.784,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.784,80

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

0013 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

2.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

10.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

3.900,00Obrigações Patronais31901300 - 1.660

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BYFI-NPOM-HFOQ-PV5Q-9KB4 Página 2 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 324/2023

14.200,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

5.705,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

8.705,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.905,84

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

41.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

3.582,40Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

3.582,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.582,40

Total Geral: 268.655,44

15/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 15 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BYFI-NPOM-HFOQ-PV5Q-9KB4 Página 3 de 3



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
27 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 325/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.023.277,93 (UM
MILHÃO E VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS E
SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

993.277,93Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

993.277,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 993.277,93

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 1.023.277,93

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

993.277,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

993.277,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 993.277,93

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

30.000,00Material de Consumo33903000 - 2.660

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 1.023.277,93

15/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 15 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: EGC0-UF4A-EIZF-YFNN-PYZL Página 1 de 1



Segunda-feira
18 de Setembro de 2023
28 - Ano XI - Nº 2639 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZZEQJFGNJVFQKFBODAWNZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 326/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 64.000,00
(SESSENTA E QUATRO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

64.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

Total Geral: 64.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

64.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

64.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.000,00

Total Geral: 64.000,00

15/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 15 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: BGJT-KWMK-RP3T-N7Z3-VIKI Página 1 de 1


